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Discuții privind Discuții privind 
tăierile bugetare, la tăierile bugetare, la 
Prefectura GorjPrefectura Gorj
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Șeful DSV: Șeful DSV: ,,Gorjenii ,,Gorjenii 
pot merge mai departe pot merge mai departe 
cu tradiția sacrificării cu tradiția sacrificării 
porcilor în gospodării”porcilor în gospodării”
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actualitate

Ziua max. 
150C

Noaptea min. 
-10C

Insule ecologice Insule ecologice 
pentru deșeuri la Târgu Jiupentru deșeuri la Târgu Jiu
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Zeci de pacienți Zeci de pacienți 
cu AVC, salvațicu AVC, salvați  
cu ajutorul cu ajutorul 
trombolizei. trombolizei. 
Gorjul, pe primul Gorjul, pe primul 
loc în Oltenia!loc în Oltenia!

pulsul zileipulsul zilei
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A lăsat însărcinată o minoră și a scăpat A lăsat însărcinată o minoră și a scăpat 
de acuzații! Cel care i-a recunoscut de acuzații! Cel care i-a recunoscut 
copilul și vrea să o ia de soție, judecat copilul și vrea să o ia de soție, judecat 
pentru act sexual cu un minor!pentru act sexual cu un minor!
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Protest la OCPI! Război între Protest la OCPI! Război între 
cadastriști!cadastriști!
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Creştin ortodox

†) Soborul †) Soborul 
Sfinților Mihail Sfinților Mihail 
și Gavrilși Gavril

Romano catolic

†) †) Sf. Adeodat, Sf. Adeodat, 
pp., Fer. Ioan pp., Fer. Ioan 
Duns Scotus, pr.Duns Scotus, pr.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9647 -0,0034
Dolarul SUA                    4,6943 -0,0090 
Gramul de aur                      301.0881    +0.6923
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Românii au început să scape 
din Fâșia Gaza, iar Netanyahu 
devine ușor mai maleabil!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nu fura, nu falsa și nu minţi pe nimeni.”- Moise„Nu fura, nu falsa și nu minţi pe nimeni.”- Moise

Reveria Sfinţilor Arhangheli Reveria Sfinţilor Arhangheli 

Doamne, aş vrea ca azi să mă trezesc în cuvinte, 
Pe măgura zilei stoluri de păsări să zboare,
Bruma să se topească în veşmintele sfinte, 

Motto: „Armata israeli-
ană (IDF) a postat un scurt 
videoclip cu ceea ce par a 
fi sute de oameni din Gaza, 
unii cu brațele ridicate, alții 
cu steaguri albe, care se în-
dreaptă pe jos spre partea 
de Sud a enclavei palestini-
ene, prin Salah.”

The Times of Israel

Autoritatea Palesti-
niană a publicat, 
marți, lista cu 103 

dintre cetățenii români 
care urmau să părăsească, 
în cursul zilei de ieri, Fâșia 
Gaza. Conform informațiilor 
obținute pe surse de la An-
tena 3 CNN, acești cetățeni 
români, probabil cu dublă 
cetățenie, urmau să fie 
transferați în Egipt și, ul-
terior, vor reveni în țara de 
origine – România, într-o 
misiune de evacuare coor-
donată de Ministerul Aface-
rilor Externe.

MAE A LUCRAT MULT 
ȘI SERIOS. Potrivit Minis-
terului Afacerilor Externe, 
cetățenii români și mem-
brii de familie ai acestora 
au fost informați, de către 
reprezentanții Oficiului de 
Reprezentare a României la 

Ramallah, referitor la procedură, iar 
evacuarea lor din Egipt se realizase 
pe parcursul zilei de marți, cu res-
pectarea tuturor procedurilor speci-
fice impuse.

În vederea preluării persoanelor 
evacuate marți, echipele consulare 
mobile din cadrul Unității de Reacție 
Rapidă a Celulei de Criză MAE au 
acordat sprijinul necesar în punctul 
de trecerea frontierei Rafah, pentru 
evacuarea rapidă a cetățenilor ro-
mâni, respectiv asistența consulară 
specifică.

„Totodată, Celula de Criză 
Interinstituțională prin intermediul 
misiunilor diplomatice de la Cai-
ro și Tel Aviv, continuă dialogul cu 
autoritățile egiptene și israeliene 
în vederea finalizării operațiunilor 
de evacuare a celorlalți cetățeni ro-
mâni și membrii de familie ai acesto-
ra, care au solicitat sprijin și încă se 
află în Fâșia Gaza”, transmite MAE 
român.

POSIBILE PAUZE TACTICE PEN-
TRU AJUTOR UMANITAR. Israelul ia 
în considerare pauze tactice în Gaza 
pentru ajutor umanitar. Premierul 
Benjamin Netanyahu a declarat că 
Israelul ar lua în considerare „mici 
pauze tactice” în lupte pentru a fa-
cilita intrarea ajutoarelor sau ieșirea 
ostaticilor din Fâșia Gaza, dar “a 
respins din nou apelurile la înceta-
rea focului”, scrie Reuters.

Netanyahu a afirmat că o înce-
tare generală a focului ar îngreuna 
efortul de război al țării sale, dar 
oprirea luptelor din motive umani-
tare, o idee susținută de principalul 
aliat al Israelului, Statele Unite, va 
fi luată în continuare în considerare 
în funcție de circumstanțe.

În ceea ce privește micile pauze 
tactice – o oră aici, o oră acolo – le-
am mai avut și înainte, presupun că 
“vom verifica circumstanțele pen-
tru a permite intrarea de bunuri, 
bunuri umanitare sau ieșirea osta-
ticilor”, a declarat!, luni, Netanya-
hu, pentru ABC News.

„Dar nu cred că va exista o înce-
tare generală a focului”, a adăugat 
el.

NETANYAHU, MULT MAI MALE-
ABIL LA SOLICITĂRILE LUI BIDEN! 
Președintele Statelor Unite ale 
Americii, Jou Biden, a discutat des-
pre astfel de pauze și despre posi-
bilele eliberări de ostatici într-o 
convorbire telefonică cu Netanyahu 
luni, reiterându-și sprijinul pentru 
Israel, subliniind, în același timp, 
că acesta trebuie să protejeze civi-
lii, după cum a precizat Casa Albă.

ION PREDOȘANU

Iar pe dealuri numai frunze uscate să zboare…!

Doamne, aş vrea să adorm peste lacrima zorilor,
Perdele de veacuri să mă acopere-n taină,
Strângând într-o tăcere doar zborul cocorilor
Şi întreaga suflare să se-mbrace-ntr-o haină!

Arhanghele, îngere, şi Mihaiule sfinte,
Puterea Lui Dumnezeu s-o aduci peste neamuri,
Îmbracă lumea uşor, dar, cu alte veşminte,
Iar, caii războiului linişteşte-i în hamuri!

Arhanghele, îngere, şi Gavriile darnic,
Vesteşte pentru a veacului nouă cunună, 
Ca un Bărbat-Dumnezeu, mai puternic şi harnic
Peste care veacurile cu veac se adună!

Doamne, aş vrea ca azi să mă trezesc în tăcere, 
Iar clipa să-mi fie doar amintirea durerii,
Să vină Iubirea Ta, ca un vânt-adiere
Ce se cufundă uşor în uitarea tăcerii… 

VASILE GOGONEA
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,,Întâlnirea  s-a  desfă-
șurat la sediul instituției 
și a avut pe ordinea de zi 
aplicarea noilor reglemen-
tări de reducere a costurilor 

Discuții privind tăierile bugetare, la Discuții privind tăierile bugetare, la 
Prefectura GorjPrefectura Gorj
Prefectul de Gorj, Iulian Popescu, a convocat, ieri, o 
ședință de lucru la care au participat primari, vicepri-
mari, secretari generali, reprezentantul Administrației 
Finanțelor Publice Gorj și aparatul de specialitate al 
Instituției Prefectului Gorj. 

și a personalului în cadrul 
autorităților administrației 
publice locale și de reduce-
re a cheltuielilor bugetare 
în vederea aplicării unitare 

la nivelul judetului Gorj a 
Legii nr. 296 din 2023 pri-
vind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea 
sustenabilității financiare a 
României pe termen lung, 
publicată în Monitorul Ofi-
cial al României nr. 977 din 

27.10.2023 și a Ordonanței 
de Urgență nr. 90 din 2023 
pentru aprobarea unor mă-
suri de reducere a chel-
tuielilor bugetare pe anul 
2023 în vederea încadrării 
în ținta de deficit bugetar 
asumată prin Programul de 

Convergență, precum și pen-
tru modificarea și comple-
tarea unor acte normative, 
publicate în Monitorul Ofi-
cial al României nr. 979 din 
27.10.2023”, a comunicat 
Prefectura Gorj.

M.C.H.

Legea care permite continuarea 
lucrărilor la hidrocentralele din 
Defileul Jiului, pentru care PSD 
luptă de doi ani, a fost promul-
gată în sfârșit, ceea ce dă posibi-
litatea finalizării investițiilor din 
Gorj, a anunțat deputatul Clau-
diu Manta.

Astfel, ,,legea prevede constru-
irea de hidrocentrale mici și con-
tinuarea investițiilor cu un grad 
de realizare de peste 70%, în zone 
protejate, fără să mai fie necesa-

E oficial. Continuă lucrările pentru finalizarea hidrocentralelor de pe Jiu
ră obținerea acordurilor de mediu. 
În Defileul Jiului, stau blocate de 
ani de zile, amenajări realizate în 
proporție de peste 90%, care au cos-
tat statul sute de milioane de euro, 
din cauza piedicilor puse de USR. 
În plină criză energetică, cele mai 
avansate dintre lucrări s-ar fi putut 
finaliza, dacă USR nu ar fi blocat 
continuu aceste proiecte, în ultimii 
ani, militând împotriva lor, alături 
de activiști de mediu și atacând la 
CCR legile aprobate de Parlament”, 
a transmis acesta.

M.C.H.

Noua lege a pensiilor va fi aprobată în 
ședința de Guvern din data de 9 noiem-
brie, a declarat ministrul Muncii, Simona 
Bucura-Oprescu, în presa centrală, pre-
cizând că, în medie, pensiile vor crește 
cu 40%.

Ministrul Muncii, Simona Bucura-Opre-
scu, le-a prezentat, luni, deputaţilor din 
comisiile pentru muncă noul proiect al legii 
pensiilor, precizând că, potrivit calendarului 
asumat, acesta ar urma să fie aprobat în Gu-
vern pe data de 9 noiembrie, iar până la 20 
noiembrie de către Parlament.

„Proiectul legii pensiilor este în trans-
parenţă până pe data de 9 noiembrie. Am-
biţia noastră este ca pe 9 noiembrie să fie 
adoptat în Guvern, după care să venim în 

Ce se întâmplă cu pensiile salariaților CEO! Noua lege, aprobată mâine
faţa dumneavoastră pentru ca împreună 
să avem un parcurs parlamentar accelerat, 
astfel încât, până pe data de 20 noiembrie, 
să finalizăm calendarul parlamentar pentru 
reforma sistemului public de pensii, o lege 
importantă pentru români", a declarat mi-
nistrul Muncii.

Întâlnirea pentru amendamentele propu-
se de federațiile sindicale din CEO va avea 
loc astăzi (cu o zi înainte ca legea să fie 
aprobată de Guvern), când ministrul Muncii 
va discuta cu liderii sindicali din CE Oltenia. 
Prevederile Legii 197 trebuie să se regăseas-
că în noua lege, asta însemnând ca minerii 
și energeticienii să beneficieze de reducerea 
vârstei de pensionare cu 13 ani, nu cu 10 ani 
– atât cât e prevăzut în proiectul legislativ.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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GELU IONESCU             

Supărarea lor a pornit 
de la modul în care 
instituția a postat un 

anunț pe rețelele de sociali-
zare prin care îi informa pe 
locuitorii din Schela că au po-
sibilitatea ca în următoarele 
60 de zile să depună eventua-
le contestații la măsurătorile 
efectuate în teren. Cadastriștii 
susțin că tonul din anunț era 
„instigator”, față de altă 
dată când ei erau prezentați 
ca profesioniștii care și-au 
făcut treaba. „VERIFICAȚI 
CORECTITUDINEA TUTUROR 
DOCUMENTELOR PUBLICA-
TE!!! La Schela au fost fina-
lizate lucrările de cadastru 
sistematic pentru sectoarele 
cadastrale 72,76 și 116. Do-
cumentele tehnice aferente 
acestor 3 sectoare cadastrale 
se află afișate la sediul Pri-
măriei Schela,în com. Schela, 
sat Sâmbotin până la data 
de 03.01.2024. Toți cetățenii 
proprietari/deținători/pose-
sori ai imobilelor din aces-
te 3 sectoare cadastrale au 
obligația verificării corecti-
tudinii acestor documente 
(amplasament,dimensiuni, 
proprietari/posesori, catego-
rii de folosință, vecinătăți), 
iar în situația depistării unor 
erori/greșeli trebuie să facă 

Protest la OCPI! Război între cadastriști!
Angajații unei firme de cadastru, din municipiu, au 
venit ieri dimineață, la sediul Oficiului de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară pentru a cere demisia directorului 
Marius Mănescu. 

cereri de rectificare pentru a 
fi efectuate verificări la te-
ren/pentru a fi remediate, 
după caz, în perioada de 60 
de zile aferentă afișării!”, se 
arată în anunțul cu pricina. 

Adrian Medințu, directo-
rul firmei care a efectuat mă-
surătorile în teren la Schela, 
a vorbit luna trecută, într-o 
emisiune televizată, despre 
hibele programului național 
prin care România își propune 
să cadastreze gratuit toate 
terenurile. El consideră că 
după acea intervenție atitu-
dinea OCPI Gorj față de firma 
lui s-a schimbat, o dovadă, în 
opinia sa, fiind inclusiv acest 
anunț. „Presiunea este fan-
tastică. Discuțiile le purtăm 
cel mai adesea la măsuța din 
curtea instituției, cel mult 
la ghișeul de la parter, ceva 
mailuri, iar telefoanele le 
avem blocate. Nu știm cu cine 
să luăm legătura aici. Prin 
acel anunț practic cetățenii 
sunt instigați să vină să con-
teste măsurătorile. Lucrarea 
e una calitativă, atât de bine 
făcută, administratorul fir-
mei a stat cu altcineva de la 
firmă la grădinița din satul 
Gornăcel, cu laptopul, timp 
de 3 săptămâni. Am numit 
această perioadă precontes-
tare și niciun cetățean nu 
a semnat vreo fișă de date 
până nu a văzut la laptop fix 

ce se instigă acum. Nu ar fi 
probleme cu măsurătorilor. 
Dar aici, la instituție, lucru-
rile se văd altfel. Dacă nu 
sunt cereri de rectificare în-
seamnă că lucrarea nu a fost 
bine popularizată, nu că noi, 
ca profesioniști, ne-am făcut 
bine treaba. Percepțiile sunt 
total diferite, deși noi tocmai 
de asta am stat 3 săptămâni, 
tocmai pentru a o precontes-
ta”, spune directorul firmei. 

Administratorul societății, 
Mălina Medințu, a cerut de-
misia directorului Marius Mă-
nescu, susținând că sunt firme 
care au făcut greșeli mari în 
timpul măsurătorilor și nu au 
beneficiat de astfel de „pre-
siuni”. Ea a dat ca exemplu 
greșirea denumirii unui sat din 
Turceni pe actele emise local-
nicilor fără ca cineva să fie 
sancționat. „Eu nu am vrut să 
fac niciun protest. Am venit 
să pun o adresă pentru a mi 
se comunica, în scris, cine e 
persoana care administrează 
pagina cu anunțul respectiv. 
A venit doamna registrator 
șef, mi s-a spus că pot să fac 
ce vreau pentru că domnul 
director nu vrea să vorbeas-
că cu mine. Dumnealui admi-
nistrează pagina și lucrarea 
de la Schela este cea pentru 
care am ajuns și la emisiunea 
„România, Te Iubesc”. Soțul 
meu a vorbit acolo despre 
faptul că soția domnului di-

rector Mănescu e cea care 
verifică lucrările noastre și 
dumneaei a vrut cu orice preț 
ca lucrarea respectivă să fie 
respinsă. Însă, prin asuma-
rea primarului de la Schela, 
această lucrare a trecut de 
avize și recepții, iar acum se 
vrea sub orice formă masa-
crarea ei, deoarece domnul 
director are o relație foar-
te bună cu domnul secretar 
al acelui UAT, iar secretarul 
și primarul de acolo nu sunt 
compatibili, nu se înțeleg”, 
a menționat administratorul 
firmei.Directorul Marius Mă-
nescu a explicat însă că, sin-
gura dorință a OCPI Gorj, este 
ca documentele eliberate oa-
menilor să fie bine realizate 
și proprietarii de terenuri să 
nu se trezească peste câteva 
luni că au greșeli în acte, așa 
cum s-a întâmplat la Scoarța, 
unde mii de documente au 
fost contestate. 

El spune că și la Sche-
la, la verificările din te-
ren, s-au constatat lipsuri și 
de câte zece metri de pă-
mânt, reprezentanții firmei 
de cadastru menționând că 
suprafața respectivă a fost 
erodată, între timp, de apele 
Jiului. „Dacă ești în regulă, 
nu ar trebui să te supere că 
vine un cetățean să își verifi-
ce proprietatea. Cetățenii au 
la dispoziție 60 de zile pentru 
eventuale contestații. Aces-

te campanii ar trebui foarte 
mult mediatizate pentru ca 
oamenii să conștientizeze că 
dacă ei nu se implică, ulte-
rior apar nenumărate proble-
me. La Crasna din 20.000 de 
imobile au fost vreo 8.000 de 
cereri de rectificare. Oame-
nii nu au participat la măsu-
rători, nu au avut acte și toa-
te astea generează asemenea 
situații care presupun apoi 
multă, multă muncă pentru 
a face corecțiile necesare. La 
audiență vin oamenii și spun 
că măsurătorile au fost corec-
te, dar pe planul afișat la pri-
mărie, din păcate, apare alt-
ceva. Dar ei vin când a expirat 
perioada de contestații. De 
aceea trebuie găsite soluții. 
Nu e vina cuiva anume. E 
nevoie de conclucrare între 
cetățeni, autorități locale, 
OCPI și prestatori, firmele 
care fac măsurătorilor. Toți 
trebuie să constituie o echi-
pă de bună credință, fără fel 
și fel de insinuări. Nu avem la 
Oficiul de Cadastru, de când 
a început acest program în 
2016, nicio lucrare respinsă. 
Ei spun niște inepții. Dacă le-
ai trimis niște probleme pe 
care are obligația legală să le 
remedieze, a dialoga cu res-
pect și înțelegere cu colegii 
de la Biroul de Înregistrare 
Sistematică, nu înseamnă că 
are cineva ceva cu cineva”, a 
explicat șeful OCPI Gorj.
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Zeci de pacienți cu AVC, salvați cu Zeci de pacienți cu AVC, salvați cu 
ajutorul trombolizei. Gorjul, pe primul ajutorul trombolizei. Gorjul, pe primul 
loc în Oltenia!loc în Oltenia!
Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu se situează pe primul loc în 
Oltenia în ceea ce privește numărul de pacienți cu accident vascular 
cerebral care au fost trombolizați. Unii dintre aceştia au recuperat 
integral deficitul neurologic. O femeie de 31 de ani, mamă a doi 
copii, este cea mai tânără pacientă ce a fost supusă trombolizei. Dar 
pentru a putea beneficia de această procedură care dizolvă cheagu-
rile de sânge, pacientul trebuie să ajungă la spital în cel mult patru 
ore și jumătate de la debutul simptomelor.  

„Cu un număr de 47 de pacienți 
cu accident vascular cerebral ische-
mic acut care au fost trombolizați în 
perioada ianuarie-septembrie 2023, 
Spitalul Județean de Urgență Târgu 
Jiu se situează pe primul loc în Ol-
tenia, iar la nivel național ne situăm 
înaintea unor centre universitare 
precum Craiova sau Arad. Trebuie 
precizat că tromboliza nu este o pro-
cedură lipsită de riscuri, dar rapor-
tul beneficiu-risc este net în favoare 
beneficiului”, spun reprezentanții 
unității medicale.

În plus, timpul scurs din momen-
tul în care pacientul este adus în spi-
tal și până la injectarea medicației 
trombolitice este scurt, sub media 
națională. Astfel, unitatea medicală 
gorjeană se situează pe locul 10 din 
totalul de 46 de spitale din România 
care desfășoară programul de trom-
boliză, fiind știut faptul că în cazul 
accidentelor vasculare cerebrale, 
cu cât se acționează mai repede, cu 
atât cresc șansele de reușită. 

UAVCA, la Neurologie

Cel mai tânăr pacient cu AVC care 
a beneficiat de tromboliză este o fe-
meie de 31 de ani, iar cel mai în vâr-
stă a avut 92 de ani. 

„Sunt mulțumită de rezultatele 
obținute în primele nouă luni ale 

anului 2023 în cadrul Programului 
de tromboliză pe care îl coordonez, 
dar sunt convinsă că pe viitor vom 
obține rezultate încă și mai bune, 
mai ales că până la sfârșitul anului 
sperăm să inaugurăm Unitatea de 
accidente vasculare cerebrale acute 
(UAVCA) în cadrul Secției de Neuro-
logie, fapt ce ne va optimiza munca. 
În plus, la momentul actual, avem 
atuul unei echipe de neurologi ti-
neri, profesioniști și ambițioși care 
luptă pentru progres medical și pen-
tru binele pacienților! Sperăm ca 
imediat după ce vom începe activita-
tea propriu-zisă în UAVCA să reușim, 
cu ajutorul colegilor medici de fa-
milie și al mass-mediei, să populari-
zăm informațiile legate de această 
procedură, astfel încât pacienții cu 
accident vascular să ajungă la noi 
în timp util, în fereastra de trom-
boliză”, a spus dr. Cristina Căliman, 
medic primar neurologie, coordona-
tor al Programului de tromboliză în 
cadrul SJU Târgu Jiu. 

Beneficiile trombolizei

Tromboliza intravenoasă este efi-
cientă pentru tratamentul pacien-
ţilor cu accident vascular cerebral 
ischemic acut în primele patru ore 
şi jumătate de la debutul simptoma-
tologiei și în absenţa contraindicaţi-

ilor. 
Substanţa administrată poate 

ajuta la dizolvarea cheagului de sân-
ge format şi la restabilirea circulaţi-
ei sangvine, iar în urma administrării 
acestui tratament cresc şansele paci-
entului de a evolua fără sechele sau 
cu sechele minime. Datorită trombo-
lizei se poate obţine o evoluţie mai 
rapidă spre ameliorarea paraliziei, 

a tulburărilor de vorbire sau a altor 
semne ale AVC-ului.

Bolile cerebrovasculare reprezin-
tă una dintre principalele cauze de 
deces şi dizabilitate în România, iar 
anual, peste 60.000 de români sufe-
ră un accident vascular cerebral, po-
trivit datelor Ministerului Sănătății.

I.I.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii zodiei Berbec au parte de bucurii pe parcursul zilei de azi, viața lor 

amoroasă va avea parte de schimbări pozitive. O relație care se află în paragină 
va fi revitalizată, iar cei ce se află în relații stabile vor avea parte de noi aventuri 
alături de persoana iubită. Nu trebuie să vă fie frică de a încerca lucruri noi 
pentru că atât timp cât îi aveți pe cei dragi lângă voi, totul e posibil.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Deși sunteți obișnuiți să puneți sănătatea pe plan secundar, în această zi ar 

trebui să îi acordați mai multă atenție. După toată munca depusă în ultima peri-
oadă, astrele va sugerează o zi de relaxare, fie că va fi alături de persoanele dragi 
vouă, sau doar voi și cartea preferată.  Încercați să nu puneți prea multă presiune 
pe voi deoarece acest lucru doar vă va înrăutăți starea de bine.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ziua de 8 Noiembrie aduce promisiuni amoroase nativilor Gemeni. Fie 

că sunteți în căutare de iubire sau deja într-o relație, astrele promit o zi 
productivă pe planul amoros. Cei ce își doresc să găsească persoana potrivită 
ar trebui să fie mai prezenți în cercurile de socializare. Este recomandat să 
ieșiți din zona voastră de confort pentru a vă forma noi conexiuni.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au parte de o zi relaxantă, după toată munca depusă, ați reușit 

în sfârșit să vă faceți timp și pentru voi. Puteți petrece această zi alături de 
persoanele dragi, privind serialele preferate sau citind o carte. Totuși, nu lăsați 
ca această pauză să vă dea productivitatea peste cap, deoarece ați muncit 
foarte mult pentru a avea această stare.

LEU: 23 iulie – 22 august
Astăzi pare ziua perfectă pentru a pune în practică acel proiect pe care 

îl tot amânai, astrele sunt de partea ta. Ideile tale vor fi susținute chiar și de 
superiori, energia pozitivă te înconjoară astăzi molipsindu-i și pe cei din jur. 
Este o zi minunată pentru manifestarea viitorului, astfel aveți grijă la ceea ce 
vă propuneți deoarece sunt șanse mari ca visele voastre să devină realitate. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele trebuie să aibă grija la cum își petrec timpul liber, cumpărăturile nefiind o 

idee bună pentru nativii acestei zodii. Impulsul de a cumpăra orice vi se pare drăguț poate 
duce la pierderi și lipsuri financiare. Dezamăgirea în urma unei achiziții vă poate da lumea 
peste cap, astfel evitați tentațiile ce pot să apară în calea voastră.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Norocul le surâde celor din zodia Balanță, atât pe plan profesional 

cât și personal. Cei ce sunt în căutare de iubire sunt sfătuiți să își pună 
în evidență calitățile, zâmbetul fiind cea mai puternică armă a lor. Nu 
ezitați totuși să depuneți efort și pe plan profesional, deoarece astrele 
prevăd o posibilă avansare în carieră.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nu tot ce strălucește este făcut din aur, iar Scorpionii trebuie să aibă mare grijă 

la persoanele ce îi înconjoară. O persoană apropiată vă poate trăda, arătându-și în 
sfârșit adevărata față. Nu vă descurajați totuși, deoarece o persoană nouă, mult mai 
potrivită își va face apariția la scurt timp, pentru a bandaja acea rană.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii urmează să aibă o zi plină de discuții intelectuale. Fie în 

cadrul locului de muncă sau cu persoanele apropiate, nu vă puteți abține 
din a dezbate subiectele de actualitate. Totuși, aveți grijă, pentru că nu 
toți sunt impresionați de intelectul vostru și puteți părea plini de voi, iar 
acesta este un mod în care nu doriți să fiți priviți. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Deși reci, azi, Capricornii par a depune în sfârșit efort și pe plan 

personal, nu doar profesional. Persoana potrivită va apărea când o așteptați 
mai puțin, poate chiar la locul de muncă. Echilibrul este important pentru 
voi, iar acest aspect va îngreuna lucrurile pe plan emoțional, însă încercați 
să nu gândiți prea mult situația aceasta și să vă ascultați inima.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii zodiei Vărsător par să-și pună singuri bețe în roate atunci când vine 

vorba de viața amoroasă. Astrele vă sfătuiesc să vă relaxați, vorbiți cu o persoană 
apropiată despre fricile voastre legate de relații și încercați să vă deschideți în fața 
oamenilor noi. Aveți șanse să vă găsiți chiar sufletul pereche.    

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii se află în echilibru din toate punctele de vedere. Sănătatea este 

cea mai importantă în această perioadă, astrele sugerează o atenție ridicată 
asupra acestui aspect. De asemenea, o sumă mare de bani urmează să își 
facă apariția în conturile Peștilor, munca depusă nefiind în zadar, 

așa că puteți să vă răsfățați cu lucrurile ce vă fac fericit.

HOROSCOP
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”Viața bate filmul” nu e doar o vorbă din popor, în 
contextul în care, ficțiunea nu poate cuprinde, de 
multe ori, ceea ce se întâmplă în viața reală. Un 
tânăr a ajuns să fie judecat pentru act sexual cu un 
minor, după ce a cunoscut, pe o rețea de sociali-
zare, o fată din Gorj, despre care știa că are puțin 
peste 14 ani și jumătate, s-a mutat cu ea, în apar-
tamentul familiei acesteia, și vrea s-o ia de soție, 
atunci când va împlini vârsta legală. În momentul 
în care cei doi s-au cunoscut, minora era deja în-
sărcinată, în urma unei relații pasagere, însă tatăl 
copilului nu a vrut să-l recunoască și, deși a fost și 
el suspect în dosarul instrumentat de procurori, a 
scăpat de acuzații, după ce la detectorul de minciu-
ni a reieșit că nu cunoștea vârsta fetei în momentul 
în care a întreținut relații sexuale cu aceasta.  Așa 
că, în fața judecătorilor a ajuns doar tânărul care 
a devenit concubinul fetei, și care vrea să-i recu-
noască băiețelul și este plecat la muncă în străină-
tate pentru a-și întreține familia. 

CLAUDIU MATEI                          

”Încurcate sunt căile Domnului”…

… dar și cele ale justiției sunt și mai încâlcite. Așa se 
face că, dintre doi tineri care au întreținut relații sexu-
ale cu o minoră, cel care a lăsat-o însărcinată a scăpat 
de brațul lung al legii, iar cel care vrea s-o ia de nevas-
tă, să-i recunoască băiețelul și care muncește pentru a-i 
întreține, a ajuns să fie acuzat penal. Totul a început în 
iunie 2021, când minora, în vârstă de 14 ani și 9 luni, a 
plecat de la domiciliul său, fără încuviințarea părinților. 
În cele trei zile în care a stat plecată, până să fie găsi-
tă de polițiști, minora a locuit în apartamentul bunicii 
verișoarei sale, împreună cu aceasta și cu un tânăr pe 
care îl cunoscuse cu vreo doi ani în urmă.  Minora a fugit 
de acasă tocmai pentru a se întâlni cu acesta, iar în peri-
oada de trei zile, cei doi au întreținut raporturi sexuale 
normale, consimțite și neprotejate. Din acel moment, 
minora nu a mai păstrat legătura cu tânărul, despre care 
a aflat că plecase, ulterior, la muncă în Timișoara. După 
ceva vreme de la acel moment, a realizat că este însăr-
cinată și l-a anunțat și pe fostul prieten despre acest 
fapt, însă pe el nu l-a interesat vreodată nici de ea și 
nici de copil, după ce s-a născut. La scurt timp după es-
capada amoroasă, minora s-a mutat împreună cu mama 
sa și concubinul acesteia, și a început să vorbească pe 
Facebook cu un tânăr în vârstă de 21 de ani. Cei doi au 
continuat să discute pentru o scurtă perioadă prin inter-
mediul rețelei de socializare, iar minora i-a mărturisit 
băiatului că era însărcinată și avea vârsta de 14 ani și 
9 luni. În luna septembrie 2021, tânărul a cunoscut-o și 
pe mama minorei, care le-a permis celor doi să se mute 
împreună la domiciliul său, unde au locuit timp de două 
săptămâni, după care cei doi s-au mutat împreună cu ta-
tăl și fratele acesteia. Pe 17 martie 2022, minora a ajuns 
cu ambulanța la spital, iar în ziua următoare a născut 
un băiat.Din momentul în care minora a ajuns în Secția 
Obstetrică Ginecologie a Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu, pe fir a intrat poliția, așa că, doar câteva zile 
mai târziu s-a dispus începerea urmăririi penale cu privi-
re la săvârşirea infracţiunii de act sexual cu un minor. 

Telenovelă penală! A lăsat însărcinată o minoră și a scăpat de Telenovelă penală! A lăsat însărcinată o minoră și a scăpat de 
acuzații! Cel care i-a recunoscut copilul și vrea să o ia de soție, acuzații! Cel care i-a recunoscut copilul și vrea să o ia de soție, 
judecat pentru act sexual cu un minor!judecat pentru act sexual cu un minor!

Inițial, ambii bărbați au avut calitatea 
de suspect,…

… iar minora le-a spus polițiștilor întreaga poveste, 
numai că, de când se mutase împreună cu concubinul său 
întreținuse relații sexuale normale, consimțite și nepro-
tejate cu acesta, pe când avea aproximativ trei luni de 
sarcină. Minora le-a declarat polițiștilor că tânărul de 21 
de ani l-a recunoscut pe fiul său la naștere, în calitate 
de tată, deși nu este tatăl său natural. Totodată, cei doi 
continuă să locuiască împreună în Târgu Jiu, iar tânărul 
se ocupă de întreținerea familiei, urmând a se căsători, 
iar părinții minorei sunt de acord cu relația tinerilor. În 
cursul anchetei a fost audiată și verișoara minorei care a 
recunoscut că, împreună cu aceasta, în luna iunie 2021, 
au locuit trei zile în apartamentul bunicii sale pe raza 
orașului Rovinari. De asemenea, împreună cu cele două, 
a locuit și prietenul minorei, acesta fiind într-o relație 
cu verișoara sa. Verișoara fetei a confirmat că cei doi 
au dormit împreună într-una dintre cele trei camere ale 
apartamentului, iar ulterior aceasta i-a spus că este în-
sărcinată și i-a povestit că fostul iubit susținea că nu este 
însărcinată cu el, întrucât acesta a folosit protecție. 

De altfel, cu ocazia audierii, fostul prieten al minorei 
a recunoscut faptul că în luna iunie 2021 a întreținut trei 
raporturi sexuale normale, consimțite și neprotejate cu 
aceasta, în apartamentul bunicii verișoarei sale, însă a 
declarat că nu a cunoscut vârsta acesteia. În urma unei 
constatări criminalistice, cel mai probabil în urma tes-
tării la poligraf, s-a concluzionat că acesta a fost sincer 
când a răspuns la două întrebări referitoare la vârsta de 
14 ani a minorei, în momentul în care cei doi au întreținut 
relații sexuale, așa că tânărul a scăpat de acuzațiile pe-
nale. În schimb, cel care a rămas alături de minoră și 
vrea să o ceară în căsătorie a recunoscut că a cunos-
cut-o pe aceasta pe o rețea de socializare, iar, ulterior, 
au purtat și discuții telefonice, prin intermediul cărora 
aceasta i-a comunicat faptul că are vârsta de 14 ani și 
că este însărcinată. I-a precizat totodată despre faptul 
că, în urma raporturilor sexuale întreținute cu fostul său 
prieten, a rămas însărcinată, însă acesta nu dorește să 
recunoască copilul. Mai târziu, cei doi s-au mutat împre-
ună unde, timp de două săptămâni, au întreținut relații 
sexuale normale, neprotejate și consimțite în fiecare 
seară. De comun acord, s-au mutat la domiciliul minorei 
din Târgu Jiu unde și-au continuat relația cu acordul am-
belor familii. În data de 18 martie 2022, minora a născut 
un băiețel pe care el a fost de acord să îl recunoască. 
Ulterior, în luna iunie 2022, cei doi au început din nou să 
întrețină relații sexuale, însă a precizat că intenționează 
să se căsătorească când minora va îndeplini legal vârsta 
și să își întemeize o familie. De altfel, acesta a plecat la 
muncă în străinătate pentru a-și putea întreține familia, 
adică pentru a le asigura strictul necesar minorei și fiului 
acesteia. Din raportul cu privire la observarea compor-
tamentului și consilierea minorei, întocmit de către un 
psiholog, reiese că ”starea emoțională a minorei nu este 
afectată, prezintă o atitudine sinceră cu privire la cele 
relatate, iar ca și caracteristici specifice de dezvoltare 
psiho-emoțională nu au fost observate elemente anxio-
gene”. 

Cu toate astea, procurorii au dispus trimiterea în ju-
decată a acestuia pentru comiterea infracțiunii de act 
sexual cu un minor, în formă continuată (85 de acte ma-
teriale), iar dosarul se judecă la Judecătoria Târgu Jiu. 
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,,Pe căpeteniile îngerilor Treimii, pe Mihail şi Gavriil, să-i ,,Pe căpeteniile îngerilor Treimii, pe Mihail şi Gavriil, să-i 
lăudăm noi toţi, iubitorii de praznic, care ne acoperim cu lăudăm noi toţi, iubitorii de praznic, care ne acoperim cu 
aripile amândurora”! aripile amândurora”! 

Învăţătura Preotului de altar - La Sărbătoarea «Sfinţilor Arhangheli Mihail şi Gavriil»Învăţătura Preotului de altar - La Sărbătoarea «Sfinţilor Arhangheli Mihail şi Gavriil»

Astăzi, 8 noiembrie 2023, 
de ziua Hramului Bisericii 
noastre de Parohie, cinstim 

«Soborul Sfinţilor Mihail şi Gavriil şi 
a tuturor Puterilor cereşti celor fără 
de trupuri, a tuturor cetelor îngereşti 
care nu s-au despărţit de Dumnezeu! 
Românii ortodocși îi sărbătoresc în 
această zi pe Sfinţii Mihail şi Gavriil, 
cei care au vestit Nașterea Mântuito-
rului Iisus Hristos şi cei mai cunoscuți 
dintre cei şapte Arhangheli, pentru 
că în tradiţia Bisericii noastre sunt 
cunoscuţi un număr de şapte Arhan-
gheli: Mihail, Gavriil, Rafail, Uriil, 
Salatiil, Gudiil şi Varahiil. Aceşti în-
geri îi călăuzesc pe oameni şi sunt 
mijlocitori între cer și pământ, aju-
tându-i să înțeleagă realitatea eter-
nă a Lui Dumnezeu. Ei au menirea de 
a-l ajuta pe om, fiind în același timp 
aproape de om, dar și aproape de 
Dumnezeu. Omul, împreună cu înge-
rul său păzitor, au aceeași rădăcină, 
lucrează împreună pentru îndeplini-
rea acelorași scopuri comune, repre-
zentând şi două ființe care urmăresc 
împreună același obiectiv! Pentru 
fiecare creştin, îngerii păzitori sunt 
primiți cu ocazia Sfântului Botez. 
Sărbătoarea Sfinților Arhangheli Mi-
hail şi Gavriil datează din secolul al 
V-lea și este una dintre cele mai im-
portante sărbători ale românilor, mai 
ales că în calendarul nostru ortodox. 
În jurul sărbătorii Sf. Mihail și Gavri-

il există o serie de tradiții și obice-
iuri, unele dintre ele având legătură 
cu Biserica, iar altele fac parte din 
cultura populară. Primul care a fost 
sărbătorit este Mihail, după care a 
urmat arhanghelul Gavriil/Gabriel 
și mai cunoscut este Rafael, sărbă-
torit de catolici. Mihail, cel care se 
tâlcuieşte «puterea lui Dumnezeu» 
este voievodul oştilor cereşti, primul 
din ceata Sfinţilor Arhangheli, poar-
tă sabie de foc şi are rolul de a păzi 
legea lui Dumnezeu şi de a birui pu-
terea vrăjmaşilor. În schimb, Gavriil, 
care înseamnă «bărbat-Dumnezeu», 
este Arhanghelul bunelor vestiri. El 
nu poartă sabie de foc, ci crin, fiind 
aducătorul veştilor bune! Se spune 
că Arhanghelii sunt conducătorii ce-
telor de îngeri, având aripi şi pur-
tând săbii, ca simbol al biruinţei şi 
sunt călăuze ale sufletelor în drumul 
acestora spre rai! În esenţă, Sfântul 
Arhanghel Mihail este izbăvitorul de 
toate primejdiile și necazurile, de 
boli și de ispite. Sfântul Arhanghel 
Gavriil este ocrotitorul familiilor, 
mamelor și copiilor! Cuvântul «so-
bor» înseamnă adunare, fiind un cu-
vânt vechi de proveniență slavă şi se 
referă la adunare de oameni, sfat, 
consfătuire, întrunire, iar, cuvântul 
«arhanghel» provine din limba grea-
că veche – «archangelos archon», 
care înseamnă conducător, și «agge-
los», care înseamnă înger. Repetăm, 

titlul sărbătorii în calen-
darul ortodox este «Sobo-
rul Sfinților Arhangheli Mi-
hail și Gavriil și al tuturor 
cereștilor puteri», iar, în 
icoane, îngerii sunt pictați 
cu aripi, cu chip uman. În 
bisericile noastre, îi ve-
dem pe catapeteasmă, pe 
peretele despărțitor între 
altar și restul bisericii, ca 
şi pe celelalte două uși la-
terale de la intrare, Mihail 
pe ușa din stânga și Gavril 
pe ușa din dreapta. Sărbă-
toarea lor este cu o săptă-
mână înainte de începerea 
postului Nașterii Domnului 
nostru Iisus Hristos.     

,,Sfinte și mare 
Arhanghele al lui 
Dumnezeu, Mihaile, 
care cel dintâi între 
îngeri stai dinaintea 
Treimii celei negrăite, 
sprijinul și păzitorul 
neamului omenesc”! 

La Sfânta 
Liturghie, să 
rostim aceas-
tă Rugăciune 
către Sfân-
tul Arhan-
ghel Mihail: 
,,Sfinte și 
mare Arhan-
ghele al lui 
Dumnezeu, 
Mihaile, care 
cel dintâi 
între îngeri 
stai dinain-
tea Treimii 
celei negrăite, sprijinul și păzitorul 
neamului omenesc, care ai zdrobit  
în Ceruri cu oștile tale capul prea-
trufașului diavol și rușinezi pururea 
pe pământ răutatea și viclenia lui, la 
tine alergăm cu credință și ne rugăm 
ție cu dragoste: fii păvăza nestricată 
și coif tare Sfintei Biserici și neamu-
lui nostru dreptcredincios, păzindu-
ne cu spada ta purtătoare de fulgere 
de toți vrăjmașii văzuți și nevăzuți. 
Nu ne lăsa pe noi, o, Arhanghele al 
lui Dumnezeu, fără ajutorul și ocro-
tirea ta, pe cei ce lăudam astăzi 
sfântul tău nume. Iată că, deși mult 
gresiți suntem, nu voim să pierim 
întru fărădelegile noastre, ci să ne 
întoarcem la Domnul, ca să ne călă-
uzească spre lucruri bune. 

Luminează mințile noastre cu 
lumina feței lui Dumnezeu, care 
strălucește totdeauna pe fruntea ta 
ca un fulger la arătare, ca să putem 
pricepe care este voia lui Dumne-
zeu, bună și desăvârșită, în ceea ce 
ne privește, și să cunoaștem toate 
câte se cuvine nouă să le facem și 

câte să le trecem cu vederea și să le 
părăsim. 

Întărește-ne cu harul Domnului 
voința slabă și dorirea lipsită de vla-
gă, că întărindu-ne în legea Domnu-
lui, să încetăm a ne mai primejdui 
cu cugetele pământești și cu poftele 
trupești, aplecându-ne, după asemă-
narea copiilor lipsiți de minte, către 
frumusețile degrabă pieritoare ale 
lumii acesteia și uitând în chip nesă-
buit cele veșnice și cerești de dragul 
celor stricăcioase și pământești. 

Mai presus de toate acestea, cere 
de Sus pentru noi duhul adevăratei 
pocăințe, întristarea cea nefățarnică 
după Dumnezeu și zdrobirea pentru 
păcatele noastre, ca zilele ce ne-au 
mai rămas din această viață trecă-
toare să le cheltuim nu spre plăcerea 
simțurilor și hrănirea patimilor noas-
tre, ci întru îndreptarea cu lacrimi 
de credință și zdrobire a inimii, cu 
nevoințele curăției și cu bineplăcu-
tele fapte ale milostivirii”! 

Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti
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IZABELLA MOLNAR         

Oficialii Autorității 
Naționale Sanita-
re Veterinare și 

pentru Siguranța Alimente-
lor transmit românilor că 
îşi vor putea sacrifica fără 
probleme porcii înainte de 
Crăciun, în propriile gospo-
dării. Ministrul Agriculturii, 
Florin Barbu, a anunţat în 
cursul zilei de luni că, după 
ce a convocat conducerea 
ANSVSA şi structura din ca-
drul Ministerului Agriculturii, 
a luat decizia ca în perioa-
da sărbătorilor de iarnă atât 
porcii crescuţi în gospodăria 
ţărănească, cât şi în gospo-
dăriile populaţiei, să poată fi 
valorificați de către persoa-
nele fizice. 

Acest lucru este valabil și 
în județul nostru, acolo unde 
șeful DSVSA are un mesaj clar 
pentru gorjeni. ,,Gorjenii 
pot merge mai departe cu 
tradiția sacrificării porcilor 
în gospodării. Aceste sacrifi-
cări se pot face bineîntețeles 
prin asomarea animalelor, 

Șeful DSV: ,,Gorjenii pot merge mai departe 
cu tradiția sacrificării porcilor în gospodării”
După ce la nivel național se făcuse în această perioadă 
mare vâlvă privind o posibilă interzicere a comercia-
lizării porcilor sacrificați în gospodării, șeful Direcției 
Sanitare Veterinare Gorj vine cu lămuriri pentru pro-
prietarii de porcine din județul nostru și dă liber păs-
trării tradiției de dinaintea sărbătorilor de iarnă, cu 
respectarea măsurilor sanitar-veterinare.

cu un control sanitar-vete-
rinar ante și postmortem, 
iar în caz de suspiciune a 
vreunei boli, proprietarii de 
porcine trebuie să anunțe 
medicul veterinar. În ceea ce 
privește mișcarea porcilor 
sacrificați dintr-o gospodă-
rie în alta, aceasta se poa-
te face cu documente de la 
medicul veterinar, animalul 
trebuie să fie identificat, să 
aibă cercelul la vedere și să 
fie introdus în baza de date. 
Doar așa putem combate 
pesta porcină africană. Dacă 
nu, există riscul maxim de 
apariție a noi focare. Dacă 
se respectă aceste cerințe, 
sacrificarea porcilor este un 
lucru bun și pentru sănăta-
tea oamenilor și pentru păs-
trarea tradițiilor”, a decla-
rat Florin Gorcea, directorul 
executiv al DSVSA Gorj.

Prețul minim pentru 
examenul trichineloscopic 
este de 21 de lei

Conducerea DSVSA Gorj 
vine și cu recomandări pri-

vind procesul ulterior sa-
crificării porcinelor. Este 
vorba despre efectuarea 
examenului trichinelosco-
pic, atât de important pen-
tru sănătatea umană după 
consumarea cărnii. ,,Fiecare 
circumscripție are trichine-
loscop. Recomandăm oame-
nilor ca după sacrificarea să 
meargă să efectueze exa-
menul trichineloscopic. Deși 
nu au mai fost înregistrate 
în ultimii ani cazuri de tri-
chineloză, acest lucru este 
obligatoriu, dacă cetățenii 
țin la sănătatea lor. Prin or-
din al președintelui ANSVSA, 
la nivelul instituției noastre, 

este stabilit un preț de 21 
de lei pentru această exami-
nare. Acest tarif se percepe 
la nivelul circumscripțiilor 
de stat, iar noi avem aces-
te circumscripții deschise în 
Târgu Jiu la Piața Mare și 
Piața Mică, în Novaci, Tur-
ceni, Rovinari și Motru. În 
ceea ce privește tariful per-
ceput de către medicii ve-
terinari din comune, acesta 
nu diferă cu mult. Precizez 
faptul că examenul trichine-
loscopic nu se face doar în 
perioada anului când există 
un flux mai mare de sacrifi-
cări ale porcinelor, respec-
tiv în preajma sărbătorilor 

de iarnă, ci și în restul anului. 
Circumscripțiile noastre, de 
stat, sunt deschise zilnic, de 
luni până vineri de la 08:30 
la 17:00, iar în weekend de la 
08:00 la 12:00”, a precizat Flo-
rin Gorcea.

Examinarea cărnii provenite 
de la porcii sacrificaţi în vede-
rea depistării trichinelozei este 
obligatorie. 

Probele se recoltează din 
limbă, musculatura intercos-
tală, pilierii diafragmatici, 
mușchii maseteri, mușchii ab-
dominali, partea musculară a 
diafragmei situate în apropie-
rea costelor sau a sternului (de 
dimensiunea unei nuci).

Școala Populară de Arte 
Târgu Jiu anunță faptul că 
încă sunt locuri disponibile 

ȘPA Târgu Jiu face înscrieri 
pentru cursul de fotografie

pentru cursul de fotografie. 
,,Dacă sunteți pasionați de 
arta fotografiei sau doriți 

să vă dezvoltați abilitățile în 
acest domeniu, aceasta este o 
oportunitate pe care nu doriți 
să o ratați! 

Veți învăța: tehnici de fo-
tografie de bază și avansate; 
compoziție și iluminare; edi-
tare foto digitală; capturarea 
momentelor speciale și multe 
altele. Descoperiți lumea fas-
cinantă a fotografiei cu Dumi-
trescu Claudiu și dezvoltați-
vă abilitățile artistice.Vă 
așteptăm cu nerăbdare să 
împărtășim această călătorie 
fotografică cu voi!”, a anunțat 
conducerea ȘPA Târgu Jiu.

I.M.

Investiție de peste 7 mi-
lioane de lei într-o comună 
din Gorj. Autoritățile locale 
au scos la licitație lucrările 
de „Reabilitare și moderni-
zare sisteme de apă potabilă 
în comuna Bustuchin”. 

Potrivit caietului de 
sarcini, se are în vedere 
înființarea a trei stații de 
tratare a apei în satele Nă-
mete, Bustuchin și Poiana 

Se extinde rețeaua de apă Se extinde rețeaua de apă 
într-o comună din Gorjîntr-o comună din Gorj

Seciuri, precum și extinde-
rea surselor de apă din co-
mună prin realizarea a încă 
cinci foraje. 

Valoarea totală estimată 
a investiției este de 7,2 mili-
oane lei. Firmele interesate 
de lucrare au termen până la 
finalul lunii să depună cere-
rile sau ofertele de partici-
pare.

I.I.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Liga Studenților din Universitatea 
,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu face 
în această perioadă pregătiri intense 
pentru Balul Bobocilor 2023. În urma 
unui sondaj realizat de organizatori, 
cele mai mule voturi pentru cel care va 
întreține atmosfera au mers către hip-
hopper-ul Puya.

,,Marcați data în calendar! Balul 
Bobocilor UCB 2023 se apropie cu pași 
repezi și suntem pregătiți să vă oferim 
cea mai strălucitoare seară a anului! 
Opriți planeta! Pe 22 noiembrie, Puya 
vine la Balul Bobocilor din UCB”, au 
transmis organizatorii evenimentului.

Studenții UCB Târgu Jiu din pri-

Puya va cânta la Balul 
Bobocilor de la UCB Târgu Jiu

mul an își pot arăta talentele și 
frumusețea, urmând ca la final 
aceștia să primească titlul de Miss 
și Mister Boboc. 

Evenimentul va avea loc la re-
staurantul de pe Insulița Jiului, pe 
22 noiembrie, de la ora 20:00. În 
acest sens, au fost puse în vânzare 
și bilete, care pot fi achiziționate 
pentru un cost de 40 de lei de 
persoană. Pentru achiziții, sunați 
la numerele de telefon: Șcheau 
Daniel 0785.977.454, Gîra Andre-
ea 0733.603.276, Gugu Adrian 
0728.936.040.

IZABELLA MOLNAR

„APM Gorj anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadra-
re în cadrul procedurilor de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru  
proiectul: „Insule ecologice digitalizate 
pentru colectare deșeuri Municipiul Tg. 
Jiu” propus  a fi amplasat în  municipiul 

Insule ecologice pentru deșeuri la Târgu Jiu
Locuitorii municipiului Târgu Jiu vor beneficia de 49 de insule ecologice 
digitalizate, ce vor fi folosite pentru colectarea selectivă a deșeurilor. 
Valoarea acestora este de peste un milion de lei, investiția fiind finanțată 
prin PNRR. 

Tg. Jiu, titular  Municipiul Târgu 
Jiu. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj 
din  Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
în zilele de luni-vineri, între orele 
9-14, precum şi la următoarea adre-

să de internet http://apmgj.anpm.
ro”, anunță instituția de mediu.

Insulele sunt compuse dintr-un 
ansamblu de containere pentru co-
lectarea separată a deșeurilor și vor 
fi amplasate în mai multe cartiere 
din oraș. 

„Se vor înființa și dota 49 de 
insule ecologice digitalizate (an-
samblu de containere) tip 1 - Insulă 
supraterană încasetată cu 5 contai-
nere (5 fracții) de câte 1.1 metri 
cubi pentru următoarele fluxuri de 
deșeuri colectate separat: biode-
gradabil; rezidual; sticlă, plastic și 
metal, hârtie și carton. Insulele eco-
logice sunt compuse dintr-un ansam-
blu de containere pentru colectarea 
separată a deșeurilor, protejate an-

ti-vandalism și împotriva accesului 
neautorizat, dotate cu acces digita-
lizat pentru persoanele fizice aron-
date, modul GSM pentru transmisie 
date, bază de date privind benefici-
arii serviciului. 

Prin proiect, pentru fiecare in-
sulă ecologică digitalizată va fi asi-
gurat un număr de 200 de cartele 
de acces, achiziționarea de cartele 
suplimentare fiind în sarcina bene-
ficiarului”, potrivit proiectului.Pen-
tru a se asigura funcționalitatea și 
exploatarea în condiții de siguranță 
a insulelor ecologice digitalizate se 
vor construi 49 de platforme betona-
te. Valoarea totală a investiţiei este 
de 1.315.545 lei inclusiv TVA.

I.I.
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Expoziția intitulată ILLUSIONS, vernisată la Expoziția intitulată ILLUSIONS, vernisată la 
Biblioteca Județeană „Christian Tell” din Târgu JiuBiblioteca Județeană „Christian Tell” din Târgu Jiu
Expoziția personală intitulată ILLUSIONS, a tinerei artiste târgujie-
ne Anca-Maria Stănciulescu, membră a Uniunii Artiștilor Plastici din 
România, filiala Târgu Jiu, a fost vernisată joi, 2 noiembrie 2023, 
începând cu ora 17:30, la Biblioteca Județeană „Christian Tell” din 
Târgu Jiu, în prezența unui public iubitor de artă și frumos.

Expoziția intitulată ILLUSIONS 
cuprinde o serie de lucrări și 
concepte, ce își propun să 

stimuleze vederea și să impulsione-
ze percepția vizuală a privitorului. 
Printre aceste lucrări întâlnim: Sau-
dade, Nomad, VI VID, Viața, L.O.S., 
SAMOZ, SISU, R.O.S., MERAKI, Tre-
mura, Renașterea, etc. 

În cuvântul de deschidere al 
acestui eveniment, doamna Maria-
Luiza Sandu, managerul Bibliotecii 
Județene „Christian Tell” din Târ-
gu Jiu, a spus: „Am bucuria de a vă 
prezenta expoziția de artă digitală 
personală a domnișoarei Anca-Maria 
Stănciulescu intitulată ILLUSIONS, cu 
numele de artist SAM. Anca frecven-
tează biblioteca noastră de foarte 
mulți ani. Ea a fost voluntarul nos-
tru, premiat în anul 2012, pentru 
cele mai multe ore de voluntariat”. 
În continuare, a făcut o scurtă pre-
zentare a studiilor artistei preci-
zând: „Născută la 9 februarie 1997 
în Târgu Jiu, Anca-Maria a studiat vi-
deoprocesarea computerizată a ima-
ginii la Facultatea de Arte și Design, 
din cadrul Universității de Vest din 
Timișoara, și a absolvit masteratul 
în arte grafice la Facultatea de Arte 

Plastice din cadrul Universității de 
Arte din București. Profesia ei este 
de grafician și este membră a Uniunii 
Artiștilor Plastici din România, filiala 
Târgu Jiu”, apoi a adăugat cu mare 
bucurie că este impresionată și a ră-
mas surprinsă de ceea ce poate re-
aliza un om atât de mărunt la fizic, 
adică lucruri mărețe pentru care o 
felicită din tot sufletul. 

Domnul dr. Lory Sorin Buliga de la 
Centrul de Cercetare, Documentare 
și Promovare „Constantin Brâncuși” 
a făcut câteva referiri la arta lui SAM 
și despre tehnica Op Art, care este 
o direcție în artele moderne. „Acest 
mixaj de suprafețe plane cu forme 
abstracte realizate din contraste 
de alb și negru să dea o senzație de 
vibrație. Prin 1964, în Times Maga-
zine, apare pentru prima dată acest 
concept de Op Art. În ceea ce privește 
expoziția de față, este inspirată din 
Aurorele boreale din Scandinavia. 
Ceea ce admir foarte mult la SAM 
este marea varietate de preocupări 
în domeniul artei. Expoziția GENESIS 
a fost cu totul diferită de aceasta. 
Îi urez succes pe mai departe și să 
încerce mai multe direcții în artă”. 

La rândul său, Viorel Surdoiu, 

pictor, sculptor, grafician, jurnalist și 
poet, redactor al acestei biblioteci, 
a spus că: „E greu de vorbit despre 
ceea ce poți înțelege doar cu sufle-
tul, prima dată, apoi cu mintea” și 
dă un citat din Emil Cioran: „Fără 
iluzie nu există infinitul. E straniu 
dar taina realității este în irealita-
te.”

Anca Stănciulescu, este îndrăgos-
tită de pictură și de machiaje artis-
tice prin care reușește să transforme 
chipurile oamenilor în diferite per-
sonaje. Primele încercări în privința 
picturilor pe fețele oamenilor au în-
ceput din școala generală. A exersat 
primele modele chiar pe chipul ei, 
lucru pe care îl face și în prezent. 
„Pasiunea pentru machiaj a început 
din școala generală. Urmăream pe 
internet cum se realizau machiajele 
de acest tip. Am început să realizez 
diferite machiaje pe fața mea. Am 
învățat singură din dorința de a fi tot 
timpul altcineva, un personaj nou, 
iar perioada scurtă în care realizam 
pozele, eu trebuia să intru în pielea 
acelui personaj. Mi-a plăcut și am 
continuat apoi cu prietenii mei, care 
au început să mă susțină și chiar să-
mi ofere și bani. În perioada liceului 
eram chemată la fiecare petrecere 
de Halloween ca să pictez pe toată 
lumea. Am lucrat ca freelancer cam 
cinci ani de zile și făceam face pain-
ting pentru copii la petreceri. Îi cos-
tumam în prințese, pirați sau clovni. 

Părinții mă chemau la aceste petre-
ceri“, a povestit Anca despre începu-
turile sale în arta machiajului.

Artista SAM ne povestește des-
pre tehnica realizării operelor sale. 
„Dacă vă uitați atent, în toate lu-
crările se găsesc niște siluete, niște 
personaje. Ca tehnică, este pictură, 
fotografie, editare foto și desen di-
gital. Lucrările în sine, toate, sunt 
emoțiile pe care noi, ca oameni, le 
simțim de-a lungul vieții. Pornind de 
la fericire, bucurie, entuziasm, toate 
sunt exprimate prin aceste linii ver-
ticale. Ramele tablourilor sunt toate 
negre. Negrul ramelor reprezintă vi-
dul din care pornește lumina. Noi ca 
oameni pornim de undeva, strălucim 
puternic dând ce-i mai frumos din 
noi, iar la final ne întoarcem înapoi 
în vid”, apoi ne-a invitat să citim de-
scrierile afișate la fiecare tablou. 

Referitor la titlul expoziției, An-
ca-Maria a precizat: „Noi ca oameni, 
zi de zi, uităm să ne bucurăm de 
trăirile momentului. Ne străduim 
să acumulăm cât mai multe bunuri 
materiale și uităm de ce suntem noi 
aicea. Dacă nu ne bucurăm de mo-
mentul actual, pe care noi îl avem 
acuma, mâine s-ar putea să nu ne 
mai bucurăm de el. Bucurați-vă de 
momentele bune ale fiecărei zile. 
Învățați să vă bucurați.” 

Expoziția intitulată ILLUSIONS cu-
prinde o serie de lucrări și concepte, 
ce își propun să stimuleze vederea și 
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Sărbătoarea Sfinților Arhangheli și 
a tuturor sfintelor netrupești puteri, 
miercuri, 8 noiembrie, prilej de 
bucurie pentru credincioșii gorjeni

să impulsioneze percepția vizuală a privitorului. 
„Datorită culorilor vivide și modului de alterare al 
imaginilor, pixelii vizibili formează un efect optic 
similar imaginilor 3D, stimulând dorința privitoru-
lui de a se apropia tot mai mult de imagini pentru 
a putea înțelege efectul optic creat de acestea”,  
a spus artista.

Artista SAM a început să-și prezinte lucrările 
în public, la vârsta de 20 de ani, la o expoziție de 
grup, organizată în anul 2017 la Galeria Calpe din 
Timișoara, în timpul studenției. Prima sa expoziție 
personală a fost aceasta, ILLUSIONS, vernisată la 
Galeriile de Artă „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu 
în anul 2022. Tot la aceste Galerii de Artă, un an 
mai târziu, pe 15 iunie 2023, la o lună de la moar-
tea tatălui său, a vernisat a doua sa expoziție per-
sonală intitulată „Genesis”, avându-i curatori pe 
Lory Sorin Buliga și Florin Gheorghiu. Din anul 2017 
și până în prezent, a participat cu lucrări la mai 
multe expoziții de grup atât în țară (Timișoara, 
București, Târgu Jiu) cât și în străinătate (Veneția 
și Yavne din Israel, în aceste zile).

Felicitări Anca-Maria pentru frumosul creat 
până acum, mult succes în creația artistică dar și 
în viață și inspirație la creație!

GIGI BUȘE  

În fiecare an, la data de 8 no-
iembrie, în calendarul creștin-
ortodox, este marcată Săr-
bătoarea Sfinților Arhangheli 
Mihail şi Gavriil, conducătorii 
cetelor de îngeri şi călăuze ale 
sufletelor în drumul  acestora 
spre Rai.

Potrivit hagiografiei 
creștine, Sfinții Arhan-
gheli sunt în număr de  

șapte – Mihail, Gavriil, Rafail, 
Salatiil, Uriil, Gudiil şi Varahil, 
menționați în Cartea Apocalip-
sei ca fiind cele șapte duhuri 
care stau în faţa Tronului Lui 
Dumnezeu. Dintre cei șapte, cei 
mai importanți și cunoscuți sunt 
Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril, 
despre care se  spune că luptă în 
oastea cerească pentru respectarea poruncilor lui  
Dumnezeu. În Acatistul dedicat Sfinților Arhan-
gheli, Biserica îl numește pe Sfântul Arhanghel 
Mihail înger (slujitor) al Legii, adică al dreptății 
și al adevărului, iar pe Sfântul Arhanghel Gavriil 
îl numește înger al harului, cel care reflectă în 
firea și în lucrarea sa bucuria și blândețea Lui 
Dumnezeu.

În calendarul popular românesc, Sfinții Ar-
hangheli Mihail şi Gavriil  sunt percepuți ca niște 
ființe divine, întotdeauna prezente în viaţa  oa-
menilor, veghind din ceruri şi, mai ales, de pe 
pământ, asupra  muritorilor, arzându-le păca-
tele mărunte şi având grijă ca sufletele lor  să 
fie curățate de greșeală cu prilejul posturilor şi 
rugându-se la Dumnezeu pentru ei.

     
Biserici și mănăstiri gorjene care își 
sărbătoresc hramul

     
Miercuri, 8 noiembrie, este prilej de sărbă-

toare pentru mai multe biserici din județul Gorj. 
Astfel, haine luminoase de praznic vor îmbrăca, 
în cuprinsul Protoieriei Târgu Jiu Sud, Biserica 
„Sfinții Arhangheli” din satul Ceauru, comuna 
Bălești, Biserica „Sfinții Arhangheli” din satul 
Groșerea al comunei Aninoasa, cea din satul 
Costești al localității Telești, Biserica din loca-
litatea Dănești, satul Botorogi, Biserica din sa-
tul Stroiești al localității Arcani, Biserica satului 
Stolojani al comunei Bălești și cea din localita-
tea Brătuia, iar în cadrul Protoieriei Târgu Jiu 
Nord, Biserica satului Larga aparținând comunei 
Mușetești și Biserica de lemn din satul Sohodol, 
comuna Baia de Fier. De asemenea, miercuri, 8 
noiembrie 2023, în cadrul Protopopiatului Târgu 
Cărbunești, este hram pentru Biserica „Sfinții Ar-
hangheli Mihail și Gavriil” din Blahnița de Sus, 
cele din Valea Pojarului, comuna Bustuchin, 
Voiteștii din Deal, localitatea Bălănești, Pârâu-
Viu, comuna Berlești, satul Văi al localității Po-
jogeni, Biserica „Sfinții Arhangheli” din locali-
tatea Preajba, și cele din Toropi și Biserica din 
Brătuia, aflate în cuprinsul Protopopiatului Târgu 

Jiu Sud. În municipiul reședință de județ, Târgu 
Jiu, Biserica „Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil”, 
cunoscută drept Catedrala „Sfinții Voievozi”, va 
reuni credincioși în centrul orașului miercuri, 8 
noiembrie a.c., la praznicul în cinstea Sfinților 
Arhangheli. În aceeași zi, va îmbrăca haine lumi-
noase de sărbătoare Schitul Cioclovina de Sus din 
localitatea Tismana.   
Sfinții Arhangheli – Ocrotitori 
ai Jandarmeriei Romăne

         
Sfinții Arhangheli Mihail şi Gavriil sunt și ocro-

titori spirituali ai  Jandarmeriei Române, motiv 
pentru care în toate unitățile de jandarmi  se 
oficiază slujbe religioase. Deviza Jandarmeriei 
Române – „Lex et  ordo“ (lege şi ordine), înscrisă 
pe stema sa, are evidente asemănări cu ceea ce 
simbolizează Sfinții Arhangheli – Sfântul Arhan-
ghel Mihail simbolizează „legea“, fiind apărător 
al dreptății şi al adevărului, iar Sfântul Arhanghel 
Gavriil simbolizează „ordinea”, ce include pacea 
şi armonia, siguranța şi binele comun, rezumate 
în numirea de înger al harului. Astfel, întreaga 
activitate a jandarmilor români este orientată să 
se desfășoare pe aceste două coordonate, lege 
și ordine.

Demn de menționat este și faptul că peste 1,3 
milioane de români îşi  serbează onomastica în 
ziua de 8 noiembrie, la prăznuirea Sfinților Ar-
hangheli Mihail si Gavril, aproape 600.000 dintre 
sărbătoriți fiind femei și peste 720.000 bărbați.

Potrivit statisticilor de stare civilă majorita-
tea femeilor, respectiv circa  354.000, poartă nu-
mele de Mihaela, iar alte 223.000 – Gabriela, iar  
dintre bărbați, circa 363.000 poartă numele de 
Mihai, iar 245.000 –  Gabriel.

Le urăm și noi, pe această cale, tuturor celor 
care poartă numele unui sfânt arhanghel sărbă-
torit astăzi, 8 noiembrie 2023, LA MULȚI ANI și 
fie ca Sfinții Arhangheli Mihail, Rafail și Gavriil, 
împreună cu toate sfintele netrupești puteri, să 
îi ocrotească de tot răul și necazul și de toată 
primejdia!

MARIUS STOCHIȚOIU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88148814

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați 
să apeleze nr. de telefon:  0253-218 
552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

PierderiPierderi

 KRY MC EVENTS SRL, 

CUI 34868330, cu sediul în 

Târgu Jiu, str. 23 August, nr. 

65A, județul Gorj, declară 

pierdute și nule autorizațiile 

sanitar-veterinare nr. VA5716 

din 15.09.2015 și  VA5717 din 

15.09.2015.

r Tristețea și amintirea sunt aceleași, ca acum 17 
ani și respectiv 13 ani, de când ne-am despărțit de bunii 
noștri părinți, ELISAVETA BOȘTINĂ și VICTOR BOȘTINĂ, 
din comuna Ciuperceni, sat Peșteana-Vulcan. 

Veți trăi mereu în amintirea noastră! 
Copiii, nurorile, nepoții și strănepoții

ComemorăriComemorări
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Unități alimentare din Gorj, amendate cu Unități alimentare din Gorj, amendate cu 
zeci de mii de leizeci de mii de lei
În cea de-a doua jumătate a lunii trecute, inspectorii Direcției Sani-
tar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) Gorj au efec-
tuat controale şi verificări în obiective situate în Albeni, Aninoasa, 
Arcani, Baia de Fier, Băleşti, Bâlteni, Bărbăteşti, Bolboşi, Borăscu, 
Brăneşti, Bumbești-Jiu, Căpreni, Ciuperceni, Cruşeţ, Dragoteşti, 
Drăguţeşti, Glogova, Godineşti, Leleşti, Licurici, Logreşti, Mătăsari, 
Motru, Museteşti, Novaci, Peştişani, Plopşoru, Polovragi, Prigoria, 
Roşia de Amaradia, Rovinari, Runcu, Săuleşti, Schela, Scoarţa, Stă-
neşti, Târgu-Cărbuneşti, Târgu Jiu, Tismana, Turburea, Turceni, 
Turcineşti, Urdari și Vladimir, în domeniile alimentar și al sănătății 
și bunăstării animalelor.

Potrivit unui comunicat trans-
mis de conducerea DSVSA 
Gorj, în timpul controalelor 

efectuate în intervalul calendaristic 
16-31 octombrie 2023, au fost apli-
cate 18 sancțiuni contravenționale, 
reprezentând 4 avertismente şi 14 
amenzi în cuantum de 61.200 lei, 
unor operatori şi/sau persoane fi-
zice din localităţile Aninoasa, Baia 
de Fier, Bâlteni, Motru, Novaci, Ro-
vinari, Târgu-Cărbunești, Târgu-Jiu, 
Tismana și Vladimir.

”Sancțiunile au constat în: 4 
avertismente scrise proprietarilor 
unor exploatații non-profesionale, 
pentru achiziționarea/vânzarea de 
porcine fără documente sanitare-
veterinare și fără anunțarea medi-
cului veterinar de liberă practică 
împuternicit; două amenzi a câte 
1.000 lei la două farmacii veteri-

nare, pentru eliberarea de produse 
medicinale fără prescripție medica-
lă; o amendă de 1.200 lei la un cen-
tru de prelucrare a laptelui, pen-
tru etichetarea necorespunzătoare 
a produselor din lapte depozitate 
în incinta unității; o sancțiune de 
1.200 lei unui producător particu-
lar, pentru comercializarea directă 
către consumatorul final a unor pro-
duse alimentare fără respectarea 
condițiilor de igienă prevăzute de 
legislația sanitară-veterinară şi pen-
tru siguranța alimentelor în vigoa-
re; 4 sancțiuni a câte 1.200 lei unor 
producători particulari, pentru eti-
chetarea necorespunzătoare a pro-
duselor lactate; o amendă de 2.000 
lei la o farmacie veterinară, pentru 
încălcarea prevederilor legislative 
privind comerțul on-line cu produse 
medicinale veterinare (a prezentat 

pe site şi produse care se eliberea-
ză cu rețetă); o sancțiune de 10.000 
lei la un depozit alimentar, pentru 
depozitarea produselor alimentare 
de origine non-animală (fără regim 
termic), activitate pentru care nu 
deține document de înregistrare sa-
nitară-veterinară şi pentru siguranța 
alimentelor; 10.000 lei la un maga-
zin alimentar, pentru comercializa-
rea produselor alimentare într-un 
spațiu neaprobat sanitară-veterina-
ră şi pentru siguranța alimentelor; 
10.000 lei la un magazin alimentar, 
pentru expunerea spre comercia-
lizare a unor produse alimentare 
fără elemente de identificare (ca 
și sancțiune complementară s-a dis-
pus reținerea oficială şi destinarea 
spre distrugere a cantității 14,21 
kg brânzeturi, în valoare totală de 
493,10 lei); 10.000 lei la un magazin 
alimentar, pentru identificarea unor 

produse vegetale proaspete depozi-
tate direct pe paviment, precum şi 
pentru neprezentarea fișei de apti-
tudini a angajatului prezent la data 
controlului; 10.000 lei la un fast-fo-
od, pentru întreținerea necorespun-
zătoare a spațiilor de prelucrare şi 
a utilajelor şi ustensilelor de lucru 
folosite (masa de lucru şi aparatura 
frigorifică erau neigienizate; se uti-
lizau prosoape textile; caserolele cu 
materii prime nu erau etichetate; 
sectorizarea neadecvată a ustensile-
lor de lucru şi a ambalajelor de unică 
folosință; materialele şi ustensilele 
de curățenie şi obiecte personale 
erau amplasate în spațiul de pre-
lucrare), graficele de temperatură 
nu erau actualizate și nu s-a putut 
face dovada respectării frecvenței 
programului de autocontrol”, a pre-
cizat conducerea DSVSA Gorj.

I.M.

Târgu Jiu: Vineri are loc Salonul Național de Târgu Jiu: Vineri are loc Salonul Național de 
Caricatură ”Aurelian Iulius Șuță –ȘAI”Caricatură ”Aurelian Iulius Șuță –ȘAI”

Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Pro-
movarea Culturii Tradiţionale (CJCPCT) Gorj 
organizează vineri, 10 noiembrie 2023, de la 
ora 12:00, la sediul instituției, sala ”Florin 
Isuf”, Salonul Național de Caricatură ”Aurelian 
Iulius Șuță – ȘAI”.

 
Salonul Național de Caricatură ”Aurelian Iulius 

Șuță – ȘAI” este un eveniment de tradiție care a 
fost menținut cu pasiune și dedicație de-a lungul 
anilor, ce va continua să ofere o platformă pentru 
artiștii și sărbătorirea creativității. ”Este important 
de menționat că, din cauza ordonanței privind re-
strangerea cheltuielilor bugetare, evenimentul se 
va desfășura într-un format restrâns, și vor partici-
pa doar invitați locali pentru a respecta restricțiile 
impuse de autorități”, au transmis reprezentanții 
CJCPCT Gorj.

Activitățile planificate pentru acest eveni-
ment includ: vernisarea Salonului de Caricatură 
- expoziția de caricaturi va aduce laolaltă opere 
remarcabile create de artiști talentați, oferind o 
privire amuzantă și perspicace asupra lumii noas-
tre; Lansarea albumului ”Puiu Manu - 95!”, autor 

Dodo Niță - ocazie specială de a descoperi și apre-
cia munca unui autor de excepție în domeniul ca-
ricaturii; Lansarea revistelor ”Ceașca de Cafea”, 
”Hazul”, ”HoHoTe”; Lansarea albumului Salonului 
Național de Caricatură - o compilație a lucrărilor 
participante ce ilustrează creativitatea colectivă 
a artiștilor din întreaga țară; Lansarea albumului 
grafic de Grigore Haidău ”Toamna Gorjeană” – sau 
cum vede un grafician lumea. 

”Această ediție a Salonului Național de 
Caricatură reprezintă un tribut adus artei și 
creativității în ciuda provocărilor bugetare cu 
care ne confruntăm. Suntem dedicați promovării 
artei și culturii și suntem recunoscători pentru 
sprijinul vostru continuu. Organizatorii Salonului 
Național de Caricatură ”Aurelian Iulius Șuță – ȘAI” 
mulțumesc comunității pentru sprijinul continuu 
și pentru înțelegerea de care au dat dovadă în 
aceste vremuri dificile. Evenimentul reprezintă 
un angajament ferm față de promovarea artei și 
a umorului și este un moment de bucurie și uni-
tate în cadrul comunității noastre”, au mai spus 
organizatorii evenimentului.

I.M.
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Pentru că astăzi este 
şi ziua numelui meu 
Gabriel, în parohia 

pe care păstoresc şi o slujesc 
de atâţia ani cu bunăvoinţa 
Atotputernicului Dumnezeu, 
la Sfânta Liturghie cinstim 
şi «Soborul Sfinţilor Mihail 
şi Gavriil şi a tuturor Pute-
rilor cereşti celor fără de 
trupuri, a tuturor cetelor 
îngereşti care nu s-au des-

Învăţătura Preotului de altar

,,Bucură-te, Gavriil, îngere 
al darului”!

părţit de Dumnezeu! Potri-
vit tradițiilor și obiceiurilor 
de Sf. Mihail și Gavriil, după 
slujba religioasă, se citesc 
rugăciuni de dezlegare pen-
tru cei prezenţi, după care 
preotul se dezbracă de veş-

mintele preoţeşti şi le pune 
peste credincioşi, gestul 
având leac pentru multe 
boli, în special cele minta-
le. În timpul Sfintei Liturghii 
oficiate cu ocazia sărbătorii 
Sf. Arhangheli Mihail și Ga-
vriil, la ieşirea preotului cu 
sfintele daruri, mulţi credin-
cioşi pun în calea preotului 
haine pentru a trece peste 
ele şi a obţine vindecare şi 

sfinţenie pentru cei care le 
vor purta.  

 Tot potrivit obiceiurilor, 
în ziua de Sfântul Mihail și 
Gavril, sau  în ajunul Sobo-
rului Sf Arhangheli Mihail și 
Gavriil, credincioșii trebuie 

să împartă pomană pentru 
sufletele morților, aceste 
ofrande numindu-se popular  
«Moșii de Arhangheli», mai 
ales că, potrivit tradiției, de 
sărbătoarea Sfinților Mihail 
și Gavril se aprind lumânări 
atât pentru oamenii în viață, 
cât și pentru cei trecuți în 
neființă fără lumânare sau 
dispăruți în împrejurări nă-
prasnice. În anumite zone 

ale țării, tradiția spune că, 
în ziua Sf. Mihail și Gavriil, 
finii trebuie să ducă naşilor 
colaci în dar, iar semnificaţia 
acestui gest de suflet se re-
feră la faptul că la căsătoria 
lor religioasă, naşii – părinţii 

spirituali – au purtat în bise-
rică lumânări, simbol al ce-
lor doi Arhangheli, Mihail si 
Gavriil. Respectarea acestui 
obicei va aduce pacea și fe-
ricirea în familie.  

Aşadar: «Gavriil al minţi-
or celor ascunse şi al tainelor 
Celui PreaÎnalt părtaş te-ai 
arătat, făcând mai înainte 
cunoscute cele ce aveau să 
fie şi bunele vestiri de bucu-
rie oamenilor spunându-le. 
Pentru aceasta, cu dorinţă 
mă grăbesc a-ţi cânta ţie» :

,,Bucură-te, văzătorule 
al luminii celei necunoscute;

Bucură-te, părtaşule al 
tainelor lui Dumnezeu;

Bucură-te, cel ce desco-
peri cele ascunse ale voin-
ţei;

Bucură-te, vestitorule de 
cele negrăite ale lui Dumne-
zeu;

Bucură-te, că străluceşti 

cu mintea în ştiinta cea as-
cunsă;

Bucură-te, că întru 
această ştiinţă înveţi pe faţă 
pe oameni;

Bucură-te, slujitorule al 
bunelor vestiri dumneze-
ieşti;

Bucură-te, vestitorul lu-
crurilor celor îmbucurătoa-
re;

Bucură-te, arătarea mul-
tor neştiinţe;

Bucură-te, că mai înainte 
ai cunoscut cele ce aveau să 
fie;

Bucură-te, prin care în 
lume s-a adus bucuria;

Bucură-te, prin care în-
tristarea a fost îndepărtată 
afară;

Bucură-te, Gavriil, îngere 
al darului!"
Preot ANTONIE FĂINIŞI,

Parohia Strâmba-Jiu, 
Gorj

Printre frunze rătăcesc

Fără țintă, fără gând;

Pe sub tălpi iubiri foșnesc

Și aud doruri plângând.

Le adun în grămăjoare

Și mă sting de mila lor!

Codrul știe cât le doare

Tânguirea de cocor.

Printre frunze îmi duc pasul,

Chipul să nu li-l strivesc;

Vântului îi cunosc glasul

Și prin frunze-l regăsesc.

Printre frunze rătăcesc
Pomii mă privesc cu jale,
Parc-ar cere ajutor;
Mi se-nclină trist în cale
Și mă sting de mila lor!

Văd cum norii se adună,
Pregătindu-se de-atac;
Pe sub crengi izvoare sună,
Numai stânci privesc și tac.

Printre frunze merg agale
Și le-ascult plânsul ușor;
Se duc păsări către vale
Și mă sting de mila lor!

FLORENTINA CUTEANU
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Liga 4, Etapa 10

FC Petrolul Țicleni 1 – 1 CSC Negomir
CS Minerul Mătăsari 0 – 2 CS Jiul Rovinari 2016 

CS Petrolul Stoina 8 – 1 AS Jupânești 
CS Minerul Motru 2008 1 – 3 CS Vulturii Fărcășești 

CS Petrolul Bustuchin 3 – 9 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 
CS Parângul Bumbești-Jiu 1 – 2 CSO Tismana

CS Unirea Țînțăreni 1 – 2 CS Internațional Bălești 

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M     V     E      I       GM       GP       P
1. CS Jiul Rovinari 2016  10     8     2      0       34        2     26p
2. CS Vulturii Fărcășești  10     7     1      2       28        7     22p
3. CS Internațional Bălești 10     7     0      3       19      14     21p
4. FC Petrolul Țicleni  10     5     4      1       19      11     19p
5. CSC Negomir   10     5     3      2       20      12     18p
6. CS Petrolul Stoina  10     5     2      3       25      11     17p
7. CS Minerul Mătăsari  10     4     3      3       14      14     15p
8. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 10     5     0      5       24      31     15p
9. CS Unirea Țînțăreni  10     4     1      5       21      19     13p
10. CS Minerul Motru 2008 10     3     3      4       12       13     12p
11. CSO Tismana  10     2     3      5       15      25       9p
12. AS Jupânești  10     2     1      7       15      39       7p
13. CS Petrolul Bustuchin 10     1     0      9       13      34       3p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu 10     0     1      9         8      35       1p

Liga 5 – Seria 1, Etapa 8

AS Pandurii Padeș 2019 2 – 1 AS Viitorul Plopșoru 
CS Vulturii 2 Fărcășești 2 – 5 CS Dumbrava Calnic 

AS Foresta Văgiulești 3 – 3 AS Viitorul Brănești 
AS Unirea Bolboși 3 – 4 AS Triumful Borăscu 

AS Viitorul Cătunele 5 – 2 AS Unirea Dragotești 
AS Știința Godinești 6 – 0 CS Viitorul Bolboși 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa   M      V      E I      GM        GP      P
1. AS Foresta Văgiulești  8       6      2     0       25        13    20p
2. AS Triumful Borăscu  8       6      1     1       30        15    19p
3. AS Viitorul Brănești  8       5      1     2       30        16     16p
4. AS Pandurii Padeș 2019 8       4      2     2       20        16    14p
5. AS Știința Godinești  8       4      0     4       31        17    12p
6. CS Dumbrava Calnic  8       3      3     2       14        11    12p
7. AS Unirea Dragotești  8       3      1     4       13        24    10p
8. AS Unirea Bolboși  8       2      2     4       18        22      8p
9. AS Viitorul Cătunele  8       2      1     5       15        30      7p
10. AS Viitorul Plopșoru  8       2      0     6       15        22      6p
11. CS Viitorul Bolboși  8       1      3     4         6        14      6p
12. CS Vulturii 2 Fărcășești 8       2      0 6      15        32      6p

Liga 5 – Seria 2, Etapa 8

AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia a stat

CSC Dănești – AS Știința Popmond Plopșoru nedisputat

CS Știința Drăguțești 2 – 1 AS Bradul Polovragi 

AS Costești 4 – 0 AS Dinamo Inter Stănești 

AS Prigoria 1 – 1 AS Scoarța 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa   M      V     E I       GM     GP      P

1. AS Stejari   7       6     1 0       27      13     19p

2. AS Gilortul Bengești  8       4     3 1       26      14     15p

3. AS 7 Noiembrie Costești 7       4     2 1       17     11     14p

4. CS Știința Drăguțești  7       4     2 1       21     16     14p

5. AS Scoarța   7       3     2 2       13       9     11p

6. CSC Dănești   7       3     1 3       20      18     10p

7. AS Dinamo Inter Stănești 8       2     2 4       12      23       8p

8. Flacăra Roșia de Amaradia 7       2     0 5       16      23       6p

9. AS Știința Popmond Plopșoru 6       2     0 4       12      22       6p

10. AS Prigoria   7       1     1 5       17      23       4p

11. AS Bradul Polovragi  7       1     0 6       10      19       3p

CĂTĂLIN PASĂRE                   

Jiul Rovinari rămâne singura 
echipă neînvinsă din Liga 4 și 
după runda a 10-a. Trupa lui 

Ion Lițoiu s-a impus la Mătăsari și are 
4 puncte peste Vulturii Fărcășești, 
formație care a câștigat la Motru. 

Podiumul este închis de 
Internațional Bălești, iar scorul eta-
pei s-a consemnat la Bustuchin, unde 
“satelitul” Gilortului a dat 9 goluri. 

Foresta Văgiulești și AS Stejari 
sunt liderii neînvinși din seriile Ligii 
a 5-a.

Liderii rămân neînvinși la județLiderii rămân neînvinși la județ
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CĂTĂLIN PASĂRE                      

Ivaylo Petev a fost prezentat, oficial, ca an-
trenor al Universității Craiova. Tehnicianul 
bulgar a semnat un contract valabil până în 

2026. În vârstă de 48 de ani, Petev și-a legat ca-
riera de fosta campioană a Bulgariei, Ludogorets, 
echipă pe care a preluat-o din Liga a 3-a și cu care 
a reușit să câștige trei titluri.

AEL Limassol (octombrie 2013 – noiembrie 
2014), Dinamo Zagreb (septembrie 2016 – iulie 
2017), Omonia Nicosia (decembrie 2017 – mar-
tie 2018) sau Jagiellonia (decembrie 2019 – iulie 
2020) sunt alte repere din cariera lui Petev, care a 
fost și selecționer al Bulgariei și Bosniei. Tehnici-
anul își dorește să facă din Universitatea o echipă 
europeană și spune că s-a simțit foarte dorit în 
Bănie. Va debuta în meciul cu marea rivală, Dina-
mo București.

„Universitatea Craiova este echipa care m-a 
dorit cel mai mult din cariera mea, asta înseam-
nă respect. Am jucat şi cu jucători români pe 
vremuri, am antrenat români, urmăresc acest 
campionat şi părerea mea este bună despre fot-
balul românesc. Oriunde te duci, munca este la 
fel, trebuie să lucrezi cu toată inima şi să dai 
maximum. Fiecare trebuie să dăm totul, pentru 
ca Universitatea să arate cum trebuie, ambiţiile 
mele şi ale patronului sunt aceleaşi. Dacă nu eşti 
24 de ore implicat, este greu să obţii ceva. Aş fi 
cel mai fericit să luăm titlul, dar în acest moment 
nu este cel mai important lucru, ci trebuie să pre-
gătim echipa şi să câştigăm. Craiova are tot ca in-
frastructură, are jucători cu potenţial, trebuie să 
muncim şi să mergem într-o direcţie corectă. Am 
văzut multe meciuri ale Craiovei şi ştiu jucătorii, 
dar e important să-i cunosc de aproape, ce profil 
au şi, în funcţie de asta, vom adopta şi un sistem 
de joc potrivit. Munca este muncă în orice club, 
nu consider că este un pas înapoi venirea la Craio-
va, eu şi echipa mea o să dăm totul pentru a avea 

Petev, contract pe 3 ani cu Craiova

rezultate bune şi să mulţumim oamenii. Proiectul 
este foarte important, am venit aici pentru pro-
iect şi pentru acest om, Mihai Rotaru. Aşteptările 
sunt mari, este normal, avem potenţial şi putem 
câştiga orice meci atunci când lucrăm cum tre-
buie. Ştiu despre rivalitatea cu Dinamo, indife-
rent în ce formă sunt ei, numele este mare, orice 
meci e greu, e important cum o să acţionăm noi 
în acest meci, sper să ne prezentăm bine şi să câş-
tigăm”. A fost prima conferință de presă la care a 
participat finanțatorul ,,juveților”, Mihai Rotaru. 
Cel din urmă a declarat că are alte așteptări de la 
Ivaylo Petev față de ,,principalii” cu care a lucrat 

până acum.
,,Întotdeauna mi-am dorit un manager la 

Craiova, să coordoneze clubul, să dezvolte sco-
utingul, academia. Negocierile au început, din 
punctul meu de vedere, la Bansko, unde am stat 
în aceeaşi bază, astă-vară. M-a atras, în primul 
rând, motivaţia lui. Nu au fost probleme la nego-
cieri, avem aceeaşi abordare în ceea ce priveşte 
un club de fotbal, fiindcă nu suntem o echipă, ci 
un club de fotbal, tot ce presupune tradiţie, su-
porteri, valori, fotbalişti”, a spus Mihai Rotaru.

Meciul de debut al lui Petev are loc pe Stadio-
nul ,,Ion Oblemenco”, duminică, de la ora 16.00.


